Expirat coadjuturis ꝑ officium, non morte dantis coadjutorem, *Bell.* in c. scripsit n. 5. 7. q. 1. *Gemin.* sub numer. 7. *Archid.* num. 2. sed morte civili, & naturali coadjuti; *Ioan. Andr.* in cap. consultationibus numer. 10. hoc tit. & ibi *Can.* d. cap. grandi in fin. *Anch.* in d. c. unico post. 12. notab. exercebit ergo Capitulum

jurisdictionem, vel is, ad quem spectat sede episcopali vel dignitate vacante, *cap. 3. & 4. de suppl. negl. pral. in 6. c. unic. de maior. & obed. c. 1. de instit. in 6. Bart. in l. solet num. 4. ff. de tutel. Bald. in l. ex facto num. 6. ff. de vulg. & pupill. quia ubi supervenit administrator legitimus, cessat dativus; l. si tutor §. 1. ff. de tut. & rat. distrah. sed Capitulum est administrator legitimus defuncto episcopo, ergo cessat administratio dativa concessa coadjutori; quod procedit in simplici*

16 coadjutoria, secus in coadjutoria ꝑ cum futura successione, quæ ex pacto, vel alio quaesito colore, *cap. plerique c. Apostolica 8. quest. 1. c. consulvit de jurepatr. c. detestanda, & ibi Franc. in 4. not. Gemin. num. 5. & Can. de concess. prab. in 6. nemini in quibuscumque beneficiis ecclesiasticis permittuntur, etiam Cardinalatus honore fulgenti, quia hæreditariæ successionis imaginem referunt, c. cum in beneficiis sess. 25. nisi ecclesiæ cathedralis, aut monasterii urgens necessitas, aut evidens utilitas postulet Prælato dari coadjutorem, qui non alias cum futura successione datur, quam hæc causa prius diligenter à Romano Pontifice solo, & non à legato, seu nuncio, *Gonzal. super reg. de mens. & altern gloss. 5. §. 9. num. 91. plures citans. Garc. de benef. part. 4. cap. 5. num. 16. & seqq. Paris. de resign. lib. 6. quest. 5. numer. 15. sit cognita, & qualitates omnes in illo concurrere certum sit, quæ à jure, & decretis Concilii Tridentini in episcopis, & prælatis requiruntur, alias concessionem super his subreptitiæ censentur; d. cap. cum in beneficiis §. quod si quando, c. scripsit, c. quamvis, c. petisti, c. quia frater 7. qu. 1. c. non autem, & ibi gloss. mag. & Can. 7. qu. 1. & tunc si coadjutoria non sit sortita effectum, ex eo quod coadjutus obiit, antequam coadjutor de coadjutoria fuerit certificatus, non corrumpit successio, &**

pars provisiua, quia sunt duæ gratiæ æque principales, una in favorem coadjuti, quæ per obitum eius expirat, altera in favorem coadjutoris, *Put. decis. 98. lib. 2. c. si eo tempore de rescript. in 6. l. 1. §. sed si mihi ff. de verb. oblig. Put. decis. 230. lib. 2. Cæteræ coadjutoria ꝑ quæ de Stylo Curiz in aliis beneficiis aliquando conceduntur, juxta pactio-  
17 nes inter coadjutum, & coadjutorem initas, à solo summo Pontifice concedi possunt, & non ab aliis inferioribus, quia sunt resignationes conditionales, & in favorem, c. cum pridem de pact. Boich. in c. veniens num. 7. & 8. de fil. presbyt. Zabar. in c. cum pridem in 2. quest. de pact. dictum est supra tit. de renunciat. ac juris conformitatem habent, *Mandos. in reg. 32. de impet. benef. vac. per obit. fam. Card. qu. 30. in fin. c. petisti, & c. seq. 7. qu. 1. Mandos. in reg. 11. reservat. q. 5. per tot. nam eo ipso, quod coadjutus consentit beneficium suum coadjutori conferri, videtur cedere, & resignare, c. beneficium, & ibi gloss. in verb. assensus de regul. & transf. ad relig. in 6. & Papa secundum plenitudinem potestatis potest de jure super jus dispensare; c. proposuit circa finem de concess. prab. tamen in utraque parte sunt odiosæ, tanquam exorbitantes, cum secundum jus ei debeat dari, qui verè indiget coadjutore, & assignata sibi congrua sustentatione, ut supra dictum est, quorum nihil fit in hodiernis ecclesiasticis coadjutoriis; & in secunda parte provisiua exorbitant, quia dant jus ad certum vacaturum beneficium, c. 1. de concess. prab. c. detestanda, & c. ne captande eod. in 6. *Mobed. decis. 10. in fin. de privil. De reliquis dubiis circa coadjutorias cum futura successione, vide Garc. de benef. part. 4. c. 5. num. 53. usque ad finem per 24. questiones, & in appendice ad d. c. quintum à num. 59. usque ad finem. Mandos. in reg. xj. reservat. quest. 5. & 6. Gonzal. super***

super regul. Cancell. de mens. & altern. gloss. 5.  
§. 9. per tot.

## De institutionibus.

## Titulus VII.

## SUMMARI.

- 1 Institutio varie sumitur.
- 2 Clericus quilibet cui facta est collatio debet habere approbationem sui episcopi pramisso examine super eius idoneitate.
- 3 Et hac appellatur institutio.
- 4 Fit ab episcopo, eius vicario, & sede vacante à capitulo.
- 5 Clerici iuramentum obedientia & fidelitatis episcopo & capitulo prestare nō compelluntur exceptis quatuor casibus.
- 6 Fidei professionem faciunt provisi de beneficiis quibusunque curam animarum habentibus &
- 7 Provisi de canonicatibus & dignitatibus in ecclesiis cathedralibus.
- 8 Institutio quaedam sumitur pra investitura qua ordinatur ad translationem possessionis qua de jure competit archidiacono quando beneficia dantur in titulum.
- 9 Dare possessionem ecclesia concessa in proprietatem spectat ad episcopum.
- 10 Executor datus à Papa potest tradere possessionem.
- 11 Beneficiū possessionem ingredienti, praeter auctoritatem superioris & administrantis, poena.
- 12 Institutionem prelati recipientis à laico poena.
- 13 Idem juris est in recipiente investituram ecclesiarum & aliorum beneficiorum.
- 14 Sacularium qui investitur à alicuius ecclesia vel dignitatis dare praesumpserint poena.

- 15 Regulares prohibentur ecclesias seu decimas sive episcoporum consensu de manu laici suscipere.
- 16 Instituire seipsum nō potest per se vel alium in ad quem spectat collatio.
- 17 Violenti qui temeritate propria occupant quacunq; beneficia ab alio possessa eo ipso jus quod in beneficiis vel ad ea ipsis competeat amittunt.
- 18 Beneficiorum & jurium incorporalium possessio acquiritur corpore & animo.
- 19 Canonicatus possessio debet tradi capitulariter.
- 20 Possessio dignitatis & beneficii acquiritur per assignationem deputati stalli in choro & loci capitulo.
- 21 Per tactum annuli ecclesia clausa.
- 22 Per ecclesie sive beneficii possessionis adoptionem, ipso jure acquiritur etiam possessio rerum & honorum eiusdem ecclesie.
- 23 Prabenda quando sunt distincta in ecclesiis non sufficit probare stallum in choro & locum in capitulo sibi fuisse assignatam nisi probet reddituarios sibi soluisse, vel in possessionem fundi spectantis ad prabendas inductum fuisse.
- 24 Beneficiatus quando est in possessione beneficii & dicitur non legitime institutus actori incumbit onus probandi.

**C**OLLATIONEM beneficiorum sequitur institutio, ideo subiecit hunc titulum. In beneficialibus ex solo titulo, & sine traditione acquiritur jus, c. proposuit de concess. prab. & ibi gloss. fin. & Can. c. pen. & ibi gloss. fin. de prab. in 6. Franc. in c. eum qui §. in super eod. tit. distinguit. & ex sola confirmatione electionis literis expeditis, & receptis quaeritur exercitium jurisdictionis, qua statim interdicta est Capitulo: c. transmissam de elect. Fel. in c. eum te num. 5. plures cumulans de re-

de rescript. Rot. divers. decis. 184. part. 2. item ad perdendum beneficium non requiritur dejectio, sed sufficit, quod beneficiatus sit privatus titulo, ut dicatur beneficium vacare, c. cum nostris de concess. preb. & ibi Inn. 1. as. in l. traditionibus num. 20. in 12. limit. C. de pact.

1. Institutio ¶ varie sumitur, Host. in cap. 1. num. 17. & num. 22. de privil. in 6. Quædam surrogatur loco confirmationis, ut in beneficiis, quibus per viam electionis providetur & electus à superiore institui petitur: ex ore sedentis, de his qua si. à major. part. cap. In beneficiis quibus per viam collationis providetur, institutio si fiat ab episcopo, habetur pro collatione, quæ jus tribuit, c. auctoritate hoc tit. & ibi gloss. pen. & Can. si fiat ab inferiore collatio, institutio habetur pro quadam approbatione, nam quilibet, cui facta est collatio, debet habere approbationem sui episcopi, Anch. in cap. ad abolendam num. 21. de hered. præmissio examine super eius idoneitate: c. 1. hoc tit. & ibi Franc. num. 2. per illum tex. post gloss. in verb. idonei & Can. in 6. alias receptio, & inductio in possessionem est nulla ob non servatam formam Concilii Tridentini, Garc. de benef. par. 9. cap. 3. num. 5. & 10. quod nemo præsentatus à patrono laico; c. monasterium c. laicis 16. quest. 7. cap. 1. & ibi post gloss. in verb. idonei. Franc. hoc tit. in 6. & Can. aut præsentatus, seu electus, vel nominatus à quibusvis ecclesiasticis personis, etiam sedis Apostolicæ nuntiis, ad quævis ecclesiastica beneficia, potest subterfugere, prætextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis etiam ab immemorabili tempore præscriptæ, aut etiam appellationis remedio, præsentatis electis, seu nominatis ab universitatibus, seu collegiis generalium studiorum exceptis, c. presentati sess. 7. Garc. de benef. par. 9. c. 3. num. 5. & per tot. nec non eo qui ab eodem episcopo, dum promovere-

tur ad sacros ordines, fuerat examinatus, & repertus idoneus, c. accepimus de at. qual. & ord. præf. Caput ag. dec. 367. part. 2. sed nulli prædictorum exculantur à prævio examine requisito in collatione parochialium ecclesiarum, c. expedit paulo ante fin. sess. 24. Paris. de resign. lib. 10. q. 7. numer. 27. Garc. de benef. part. 9. c. 2. num. 99. & 103. & seqq. Gonz. super reg. Cancell. de mens. & alter. gl. 4. nu. 90. usque ad 104. & hæc appellatur ¶ institutio, 3 c. 1. c. cum venissent hoc tit. quæ sit quandoque per annuli traditionem, & quandoque per traditionem bireti, c. ex ore, de rei, qua si. à maior. par. capit. ab episcopo ¶ vel eius Vicario, c. ex frequentibus hoc tit. & sede vacante à Capitulo: c. 1. hoc tit. in 6. & ibi Franc. num. 1. potest hæc institutio auctorizabilis per inferiorem Prælatum præscribi, cum non sit ordinis episcopalis; Pan. in c. auditus sub num. 6. de rescript. etsi fiat in contradictorio iudicio, ac à relatione examinerum de idoneitate, aut reprobatione ad beneficium non parochiale, prout licitum est, Rot. dec. 10. part. 2. divers. Greg. 15. decis. 15. & decis. 527. & decis. 538. & ubique annot. Gonz. super reg. Cancell. de mens. & alter. gloss. 9. §. 1. tit. annot. contr. nullit. & attent. num. 184. & seqq. contingat appellari, possessio capta appellatione pendente, est attentatas, & ipso jure nulla, cum omnibus inde secutis, Gemin. in c. avaritia sub num. 7. vers. in fin. gloss. & fuit disputatum de elect. in 6. & Can. late Rot. divers. decis. 6. per totam part. 2. Greg. 15. decis. 251. per totam Lancell. de attent. part. 2. c. 4. in præfat. num. 613. Garc. de benef. part. 9. c. 4. n. 16. & seqq. usque ad fin. Greg. 15. decis. 515. n. 3. & ibi annot. etiam si possessio tempore apprehensionis fuisset vacans, quia licet hoc casu passus attentata non possit petere eum à possessione removeri, iudex tamen ex proprio suo officio potest talem apprehensionem